
D.P. REG. N. __________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

I L P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-
zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regio-
nale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazio-
ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici;

VISTA La legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTO l’art. 5 della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondo di progettazione
a favore dei comuni” ed in particolare:

- il comma 1. Al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investi-
mento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse
all'attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione, è istituito un Fondo
di progettazione e attività propedeutiche, con una dotazione, per l'esercizio finan-
ziario 2024, di 40.000 migliaia di euro, destinato ai comuni (Missione 8, Programma
1).

-  il  comma  2.  Le  risorse  di  cui  al  presente  articolo  sono  ripartite  con  decreto
dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, di concerto con l'Assesso-
re regionale per l'economia, sentita la Commissione Bilancio dell'Assemblea regio-
nale siciliana, per il 40 per cento in parti uguali e per il restante 60 per cento in pro-
porzione alla popolazione residente. Il tetto massimo del contributo concedibile a
ciascun comune non può essere superiore a 200 migliaia di euro.

- il comma 3. A valere sul Fondo di cui al comma 1 è concesso un contributo ag-
giuntivo di  300 migliaia di euro ai comuni in dissesto finanziario sciolti  per  mafia
nell'ultimo triennio con i medesimi criteri di ripartizione di cui al comma 2.

- il comma 4. Le risorse residue a seguito del riparto di cui al comma 2 sono asse -
gnate, con decreto del Presidente della Regione, ai dipartimenti regionali priorita-
riamente per la progettazione in materia ambientale.

cecilia.lombardo
Font monospazio
530/GAB



VISTA la  nota  n.  1913  del  28  febbraio  2024  con  la  quale  l’Assessore  regionale  delle
Infrastrutture  ha trasmesso  la  bozza di  Decreto  interassessoriale  e  i  suoi  allegati
all'Assessore  regionale  dell'economia,  ai  sensi  del  Comma  2  dell’art.  5  della
suddetta legge regionale n. 1/2024.

VISTA la nota della Segreteria generale dell’Assemblea Regionale Siciliana n. 1421 del 29
febbraio 2024 con la quale viene trasmesso il parere positivo con raccomandazioni
reso dalla Seconda commissione legislativa permanente sulla bozza di decreto e sul
piano di riparto del fondo in oggetto.

VISTO il  D.A.  n.  21  del  01  marzo 2024  dell’Assessore Regionale per  le  Infrastrutture  e  la
Mobilità di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia con il quale è stato
approvato il riparto, come da allegato A, delle risorse di cui all’articolo 5, comma 1,
della legge regionale n. 1/2024,  destinate per  il  40 per  cento in parti  uguali  tra i
Comuni  Siciliani  e  per  il  restante  60  per  cento  in  proporzione  alla  popolazione
residente.

VISTA la nota n. 8920 del 04.03.2024 con la quale il Dipartimento delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti ha segnalato a tutti i Dipartimenti Regionali l’opportunità di
indicare eventuali progettazioni di opere per le quali fosse possibile ricorrere ai fondi
messi a disposizione dal comma 4 dell’art. 5 della legge regionale n. 1/2024 “Fondo
di Progettazione”.

VISTA la nota n. 29800 del 06.03.2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico, con la quale viene richiesta la somma complessiva di € 2.993.748,94 per la
copertura  finanziaria  dei  Servizi  di  Ingegneria  ed  Architettura  come  nella  stessa
individuata.   

VISTA la nota n° 5047 del 08.03.2024, assunta al protocollo del Dipartimento Infrastrutture in
data 08.05.2024 al n° 17892,  con la quale è stata trasmessa l’istanza n° 3245 del
08.02.2024 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia per la richiesta complessiva di € 1.700.000,00 finalizzata alla copertura
finanziaria dei servizi di Ingegneria ed Architettura come nella stessa individuata.

VISTA la  nota  n.  19002  del  08.05.2024,  a  firma  congiunta  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  e  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale  della  Protezione  Civile,  assunta  al  protocollo  del  Dipartimento
Infrastrutture in data 09.05.2024 al n. 18038 con la quale vengono richiesti i seguenti
importi: € 1.000.000,00 in favore del Dipartimento Regionale Tecnico ed € 200.000,00
per  il  Dipartimento Regionale di  Protezione Civile  per  le  finalità nella  stessa nota
individuate.

VISTA la nota n. 18161 del 09.05.2024, del Dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e
Portuali  del  Dipartimento delle Infrastrutture,  della  Mobilità  e dei  trasporti,  con la
quale viene richiesta la somma di € 1.496.960,29 necessaria per alcune delle attività
in corso afferenti le infrastrutture portuali.

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n°  151  del  18  aprile  2024  con  la  quale  è  stata
disposta  la  modifica  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  Bilancio
finanziario  2024/2026  ed  in  particolare  la  modifica  del  macroaggregato  2.02
attribuito al capitolo 672180 in 2.03, nonché l’istituzione del nuovo capitolo di spesa
672182 per le finalità di cui al comma 4 dell’art.5 della legge regionale 16 gennaio
2024, n°1.

RITENUTO ai sensi del comma 4 dell’art. 5, della l. r. n. 1/2024, di dover ripartire tra i Diparti -
menti regionali le risorse residue pari ad euro 7.390.709,23 come risulta a seguito del
riparto di cui al citato Decreto Assessoriale n. 21 del 01.03.2024 prioritariamente per
la progettazione in materia ambientale”.

DECRETA

Articolo 1

Per i  motivi  indicati in premessa, che qui si  intendono integralmente riportati,  la somma di €
7.390.709,23 per le finalità di cui al comma 4 dell’art. 5, della l. r. n. 1/2024, residuata a seguito



del riparto approvato con Decreto Assessoriale n. 21 del 01.03.2024 destinate prioritariamente
per la progettazione in materia ambientale, è così ripartita:

- al Dipartimento Regionale Tecnico € 3.993.748,94;

- all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di € 1.700.000,00;

- al Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti € 1.496.960,29.

- al Dipartimento Regionale della Protezione Civile € 200.000,00.

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana oltre che ai
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.

Palermo, _________________

IL PRESIDENTE

SCHIFANI

cecilia.lombardo
Font monospazio
09 maggio 2024


		2024-05-09T17:23:17+0200
	RENATO SCHIFANI




